
Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 201330 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

13. 200813034 DESIGN (Bacharelado) 280 (duzentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. AV. ROQUE PETRONI JUNIOR, 630, MORUMBI, SÃO PAU-
LO/SP

14. 201209151 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

60 (sessenta) Faculdades Integradas de Jahu FUNDACAO EDUCACIONAL DR RAUL BAUAB-
JAHU

RUA TENENTE NAVARRO, 642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

15. 201014676 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO PEDRO, TERE-
SINA/PI

16. 200808229 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO (Bacha-
relado)

150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÁ
DE SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431, BARREIROS, SÃO JOSÉ/SC

17. 201000471 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIO-
NAL

CENECT - CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA SALDANHA MARINHO, 131, PRAÇA TIRADENTES, CEN-
TRO, CURITIBA/PR

18. 201000466 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL AVENIDA FRANCISCO MATARAZO, 913, PERDIZES, SÃO
PA U L O / S P

PORTARIA No- 157, DE 4 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200903282 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLA-
NO

FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFENAS RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, AL-
FENAS/MG

2. 200813814 DIREITO (Bacharelado) 420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE BRASILIA
LT D A

SGAN QUADRA 609, S/N, BLOCO D - AVENIDA L2 NORTE,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

3. 200814342 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNIVERSITÁRIO,
SANTO ÂNGELO/RS

4. 2 0 0 8 11 9 4 0 DIREITO (Bacharelado) 420 (quatrocentas e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO DE JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

5. 200905279 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL AV. INDEPENDÊNCIA, 2293 - BAIRRO UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

6. 200814989 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDACAO DE ENSINO OCTAVIO BASTOS RUA GENERAL OSÓRIO, 433, SEDE, CENTRO, SÃO JOÃO DA
BOA VISTA/SP

7. 200902367 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO ALVARES PENTEADO RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 2, HIGIENÓPOLIS, SÃO PAU-
LO/SP

8. 201205401 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS PROMOCAO DO ENSINO DE QUALIDADE S/A ESTRADA MUNICIPAL UNICAMP, TELEBRÁS, KM 1, S/N, BA-
RÃO GERALDO, CAMPINAS/SP

9. 200814324 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE
MAUÁ

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA RUA JOSÉ CURVELO DA SILVEIRA JÚNIOR, 110, JARDIM CA-
LIFÓRNIA, RIBEIRÃO PRETO/SP

10. 200902708 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CENTRO, ERECHIM/RS

11 . 2 0 0 8 11 9 3 9 COMUNICAÇÃO SOCIAL - CINEMA
(Bacharelado)

140 (cento e quaren-
ta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO DE JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

12. 201001916 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJE-
TIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - ASSO-
BES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 - LOTE 07, CENTRO, PALMAS/TO

13. 200815278 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
MANAUS

COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, 1460, CON-
JUNTO ATÍLIO ANDREAZZA, JAPIIM, MANAUS/AM

14. 201009607 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO SAGRADO CORACAO
DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

15. 200812681 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELA-
ÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAU-
LO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR RUA DO SACRAMENTO, 230, RUDGE RAMOS, SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO/SP

16. 200900648 TURISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

17. 200814293 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

18. 200814821 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. AVENIDA ANITA GARIBALDI, 391, GARIBALDI, SALVADOR/BA
19. 200813246 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-

DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ, 6000, JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE/MS
20. 201010059 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA DOS CAVA-

LEIROS, MACAÉ/RJ
21. 20078228 DIREITO (Bacharelado) 275 (duzentas e se-

tenta e cinco)
FACULDADE DE DIREITO DE ITÚ OSAC - ORGANIZACAO SOROCABANA DE ASSISTENCIA

E CULTURA LTDA.
AVENIDA TIRADENTES, 1817, PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

22. 200901441 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 113 (cento e treze) FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATI-
VAS E CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO COMUNITARIA DE ENSINO SUPERIOR DE
I TA B I R A

RUA VENÂNCIO AUGUSTO GOMES, 50, MAJOR LAGE DE CI-
MA, ITABIRA/MG

23. 200813371 TURISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

24. 200812975 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKEN-
ZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO PAULO, CONSO-
LAÇÃO, SÃO PAULO/SP

25. 200815272 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MI-
NAS

FUNDACAO SUL MINEIRA DE ENSINO AV. DR. JOÃO BERALDO, 1075, CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

26. 201009109 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATUAÍ AEC - ASSOCIACAO DE ENSINO DE CAMBE AV. BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO, 210, CONJUNTO CAS-
TELO BRANCO, CAMBÉ/PR

27. 200813244 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ, 6000, JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE/MS

28. 200903181 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

29. 200902703 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON QUEIROZ,
F O RTA L E Z A / C E

30. 200903229 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MA-
RIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

31. 200812610 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AV. VICTOR BARRETO, 2288, CENTRO, CANOAS/RS

32. 200814478 DIREITO (Bacharelado) 135 (cento e trinta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS AVENIDA DE CILLO, 3.500, PARQUE NOVO MUNDO, AMERI-
CANA/SP

33. 201205884 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS PROMOCAO DO ENSINO DE QUALIDADE S/A ESTRADA MUNICIPAL UNICAMP, TELEBRÁS, KM 1, S/N, BA-
RÃO GERALDO, CAMPINAS/SP

34. 200902975 PSICOLOGIA (Bacharelado) 55 (cinquenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNIVERSITÁRIO, IJUÍ/RS

35. 201009406 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SINOP SOCIEDADE EDUCACIONAL UNIFAS S/C LTDA - ME AVENIDA MAGDA CASSIA PISSINATTI, 69, RESIDENCIAL FLO-
RENÇA, SINOP/MT

36. 200807461 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA ARTHUR DA SILVA BERNARDES, S/N, INGÁ, BE-
TIM/MG

37. 2 0 0 8 1 5 11 5 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIACAO ROLANDENSE DE ENSINO E CULTURA RUA DOM PEDRO II, 400, HORÁCIO CABRAL, ROLÂNDIA/PR
38. 2 0 0 8 11 7 9 6 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-

LISMO (Bacharelado)
280 (duzentas e oi-
tenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO DE JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE JANEI-
RO/RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-05T06:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




